
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
E.Q. “Provveditorato e Patrimonio”

“Istruzione e Formazione”
Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 542/2024

Determ. n. 466 del 12/04/2024

Oggetto: L. R. 26/2001 DIRITTO ALLO STUDIO (ART. 4). BORSE DI STUDIO ANNO 
SCOLASTICO 2023/2024. ACCERTAMENTO ENTRATA. .

IL RESPONSABILE

Richiamati:

 la Legge 10 marzo 2000 n. 62, “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio 
e all’istruzione” e ss. mm.ii.;

 la Legge regionale 8 agosto 2001, n. 26, “Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la 
vita. Abrogazione   della L.R. 25 maggio 1999, n. 10”, ed in particolare l’art. 4 “Borse di studio”;

 la L.R. n. 13 del 30/07/2015 di “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su  
Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con la quale la Regione Emilia-
Romagna ha stabilito i principi per il riordino delle funzioni amministrative e la definizione del 
nuovo ruolo istituzionale dei soggetti del governo territoriale e il  governo delle aree vaste; in 
particolare all’art. 51 ha definito l’assetto delle funzioni e dell’attribuzione delle competenze delle 
Province, riconducendo nell’ambito dell’istruzione la materia del diritto allo studio, di cui alla L.R. 
26/2001  “Diritto  allo  studio  e  all’apprendimento  per  tutta  la  vita. Abrogazione della L.R. 25 
maggio 1999, n. 10”;

Determ. n. 466 del 12/04/2024 pag. 1/3



 la  deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  n.  80  del  10  maggio  2022,  avente  per  oggetto 
“Indirizzi  regionali  per  il  diritto  allo  studio  scolastico  triennio  2022-2024,  aa.ss.  2022/2023,  
2023/2024, 2024/2025 ai sensi della L.R. n. 26/2001. (Delibera della Giunta regionale n. 459 del  
28 marzo 2022)”;

 la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  516  del  25/03/2024  con  cui  venivano  assegnati  € 
2.780.965,00  a  titolo  di  borse  di  studio  regionali  per  l’anno  scolastico  2023/2024  alle 
Provincie/Città Metropolitana di Bologna della regione Emilia-Romagna, di cui  166.955,00 alla€  
Provincia di Piacenza;

 il  D.Lgs.  n.  267/2000.  recante  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  e 
ss.mm.ii.;

V i s t i :

 il vigente Statuto di questo Ente;

 il vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

  Premesso che:

 il DUP (Documento Unico di Programmazione) e il Bilancio di Previsione 2024-2026 vigenti sono 
stati approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 42 e 43 del 20/12/2023;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 è stato approvato con Provvedimento del Presidente n. 
165 del 28/12/2023;

Vista  la Determinazione dirigenziale n° 1436 del 27/10/2023, con la quale la dirigente dell’ufficio di Staff  
“Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di  elevata  qualificazione  con 
responsabilità  di  direzione  di  unità  organizzativa  “Provveditorato  e  Patrimonio”  –  “Istruzione  e 
Formazione”;

Rilevato  che i Dirigenti ed i Responsabili di Struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti e a 
realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto stabilito dal 
Regolamento di Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità;

Richiamati:

 l’atto  del Consiglio  Provinciale n.  21 del 26/07/2022 che ha approvato gli  Indirizzi  Provinciali 
triennali per il diritto allo studio, anni scolastici 2022/2023 -2023/2024 – 2024/2025, nonché il 
Provvedimento  del  Presidente  n.  89  del  26/07/2023,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 
PROGRAMMA PROVINCIALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO (L.R. 26/01 "DIRITTO ALLO STUDIO  
E ALL'APPRENDIMENTO PER TUTTA LA VITA") RIFERITO ALL'A.S. 2023/2024” ;

 la Determinazione Dirigenziale n. 1014 del 07/08/2023 della Provincia di Piacenza ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BANDO PROVINCIALE A.S. 2023/2024 PER LA CONCESSIONE DI BORSE DI  
STUDIO DESTINATE AGLI STUDENTI FREQUENTANTI LE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO  
DEL  SISTEMA  NAZIONALE  DI  ISTRUZIONE,  IL  2  E  3  ANNO  DEL  SISTEMA  REGIONALE  DI  
ISTRUZIONE  E  FORMAZIONE  PROFESSIONALE  (IEFP),  LE  PRIME  TRE  ANNUALITA'  DEI  
PROGETTI PERSONALIZZATI IEFP. L.R. 26/2001 DIRITTO ALLO STUDIO (ART. 4)”;

Considerato che

 la Regione Emilia-Romagna con:
- Deliberazione n. 516 del 25/03/2024, ad oggetto “Determinazione importi delle borse di studio  

finanziate con risorse statali e regionali A.S. 2023/2024 e assegnazione delle risorse regionali  
alle Province/Città metropolitana di Bologna in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n.  
1168/2023  e  del  D.M.  254/2023”,  ha  provveduto  a  determinare  le  somme  spettanti  alle 
Province e alla Città Metropolitana della regione – quali borse di studio regionali – sulla base 

Determ. n. 466 del 12/04/2024 pag. 2/3



dei dati registrati nell’applicativo informatico dedicato e validati dalle medesime Province e 
della Città Metropolitana, assegnando alla Provincia di Piacenza la somma complessiva di  € 
166.955,00;

- Determinazione  n.  7043  del  09/04/2024,  ad  oggetto  “IMPEGNO E  LIQUIDAZIONE  DELLE 
RISORSE REGIONALI A FAVORE DELLE PROVINCE /CITTA'  METROPOLITANA DI BOLOGNA  
A.S. 2023/2024, IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 516/2024”, ha 
provveduto ad impegnare e liquidare alla Provincia di Piacenza la somma di .€  166.955,00;

 la somma sopra riportata è prevista al CAP. Entrata 714 “DALLA REGIONE FONDI PER DIRITTO 
ALLO STUDIO L.R. 26/01 - BORSE DI STUDIO -*RIF. CAPP.SPESA 3163 – 3169*”;

D I S P ON E

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di accertare la somma complessiva di  166.955,00 al CAP. Entrata 714 “DALLA REGIONE FONDI€  
PER DIRITTO ALLO STUDIO L.R. 26/01 - BORSE DI STUDIO -*RIF. CAPP.SPESA 3163 – 3169*” 
(assegnato al sottoscritto), come segue:

N. CAP E CAUSALE IMPORTO ESIGIBILITA’ 
2024

PIANO FINANZIARIO 
V LIVELLO

COFO
G

COMP/ 
FP V

VINCOLO

714

Importo borse di studio 
regionali A.S. 2023/2024

Creditore: Regione Emilia-
Romagna

166.955,00 166.955,00 E. 2.01.01.02.001 --- COMP SI'

2. di  provvedere alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  “Amministrazione 
Trasparente” di questa Provincia, sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”;

3. di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate allo scrivente, il  quale non si trova in conflitto di interessi con quanto 
stabilito nel presente provvedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 466 del 12/04/2024 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 466 del 12/04/2024

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 542/2024

Oggetto:  L. R. 26/2001 DIRITTO ALLO STUDIO (ART. 4). BORSE DI STUDIO ANNO SCOLASTICO 
2023/2024. ACCERTAMENTO ENTRATA.. 

 ACCERTAMENTO N 249/2024

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 16/04/2024 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 466 del 12/04/2024

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  L. R. 26/2001 DIRITTO ALLO STUDIO (ART. 4). BORSE DI STUDIO ANNO SCOLASTICO 
2023/2024. ACCERTAMENTO ENTRATA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 16/04/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


